



## DÉCISION

N° : 2025-329

Exécutoire le : 07 NOV. 2025

Publiée / Notifiée le : 03 NOV. 2025

Visée le : 07 NOV. 2025

### COMMANDE PUBLIQUE

#### Marché n°25020 Lot 1

#### Travaux de confortement de la promenade du lac

#### Avenant n° 02 relatif une modification du montant des travaux et un prix nouveau

Le Président de Grand Lac,

- Vu le code général des collectivités territoriales, et notamment l'article L. 5211-10,
- Vu les délibérations en date du 28 juillet 2020, du 23 mars 2021, du 21 juin 2021 et du 21 mars 2023 portant délégations du Conseil communautaire au Président de Grand Lac,
- Vu l'arrêté n°2020-33 portant délégation de fonction et de signature à M. Yves Mercier, 13<sup>ème</sup> vice-président de Grand Lac en charge de la commande publique,
- Vu le code de la commande publique,

Considérant la consultation lancée sous la forme d'une procédure adaptée,

Considérant la notification effectuée le 16/06/2025 au groupement d'entreprises Guintoli SAS – NGE Routes

Considérant l'optimisation des travaux ayant entraînée plusieurs moins-values sur le montant global du marché

Considérant le souhait de Grand Lac de substituer l'enrobé initialement prévu par un enrobé dit « bas carbone »

Considérant que cet avenant entraine une moins-value sur le montant initial du marché

### DÉCIDE :

#### ARTICLE 1 :

De signer l'avenant 2 au marché 25020 lot 1 avec le groupement Guintoli SAS / NGE Route

#### ARTICLE 2 : NOTIFICATIONS

Une copie de la présente sera adressée à :

- Mme la Préfète de la Savoie,
- M. le Receveur,
- GUINTOLI SAS Mandataire du groupement d'entreprises attributaire

Cette décision, une fois exécutoire, pourra être contestée :

1. Par la voie du recours gracieux, dans les deux mois suivant son caractère exécutoire, par lettre adressée à Grand Lac, le silence gardé pendant deux mois valant rejet.
2. Par la voie du recours contentieux dans les deux mois suivant son caractère exécutoire, par introduction d'un recours auprès du Tribunal administratif de Grenoble, Place de Verdun.

Aix-les-Bains,

Signé électroniquement pour le Président, par délégation,  
par Yves MERCIER Vice-Président Commande publique, travaux, patrimoine intercommunal et gens du voyage  
le 31/10/2025 09:41

Le 13<sup>ème</sup> Vice-Président délégué à la  
commande publique  
Yves MERCIER



## Accusé de réception préfecture

**Objet de l'acte :**

Décision 2025-329 : Marché 25020 Lot 1 Travaux de confortement de la promenade du lac - Avenant numéro 2 relatif à une modification du montant des travaux et un prix nouveau

---

**Date de transmission de l'acte :** 07/11/2025

**Date de réception de l'accusé de réception :** 07/11/2025

---

**Numéro de l'acte :** Dec2113 ( voir l'acte associé )

**Identifiant unique de l'acte :** 073-200068674-20251031-Dec2113-AR

---

**Date de décision :** 31/10/2025

**Acte transmis par :** ESTELLE COSTA DE BEAUREGARD ID

---

**Nature de l'acte :** Actes réglementaires

**Matière de l'acte :** 1. Commande Publique  
1.1. Marchés publics  
1.1.3. Dossier d'avenant



**Marché n°25020**  
**Travaux de confortement de la promenade du lac**

**LOT N°1**  
**Secteur SUD**

**AVENANT N°2**

**ENTRE :**

**Grand Lac - Communauté d'Agglomération du Lac du Bourget** domiciliée 1500, Boulevard Lepic – BP 610 – 73106 AIX-LES-BAINS, représentée par son vice-président en charge de la commande publique, Monsieur Yves MERCIER, dûment habilité par délibérations du Conseil communautaire en date du 28 juillet 2020, 23 mars 2021 et du 22 juin 2021 et arrêté du 27 juillet 2020,

**D'UNE PART,**

**ET**

**Le Groupement d'entreprises Guintoli SAS / NGE Routes**

**Dont le mandataire est**

**GUINTOLI SAS ; 385 route de la Peyrouse ; 73800 LA CHAVANNE, représentée par Philippe FAUCHE,**

**D'AUTRE PART,**

### ARTICLE 1 – OBJET et TITULAIRE DU MARCHE

Par marché de travaux relatif au confortement de la piste cyclable, Grand Lac a confié au groupement d'entreprises GUINTOLI SAS / NGE Routes dont le mandataire GUINTOLI SAS, situé 385 route de la Peyrouse ; 73800 LA CHAVANNE, la réalisation de prestations de génie civil et de revêtement dans le cadre du lot 1 et pour un montant de 669 369,25 € HT (803 243,10 € TTC).

Il s'agit d'un marché passé selon la procédure MAPA , décomposé en deux lots :

- Lot 01 : Travaux secteur SUD
- Lot 02 : Travaux secteur NORD

### ARTICLE 2 – OBJET DE L'AVENANT

Pour rappel, l'avenant n°1 concernait une correction des heures d'insertion et n'a pas eu d'incidence financière.

Au cours des travaux, des optimisations ont été apportées aux aménagements sans remise en cause de la pérennité des ouvrages.

Le marché initial a fait l'objet d'optimisation de chantier dont la moins-value est de 42 756.60 € HT. Ces optimisations sont reportées dans le tableau en annexe 1

Le présent avenant n°2 a pour objet d'acter ces moins-values et de remplacer l'enrobé traditionnel prévu au marché initial (Ilgne B15 du DQE) par un enrobé bas carbone de type « Blochar 0/10 - R30 6cm - (l'éq CO2 -149%) ».

La quantité mise en œuvre reste inchangée au marché initial et pourra faire également l'objet d'une optimisation :

- La quantité au DQE est de 6250 m².
- Le prix initial de l'enrobé traditionnel était de 17,60 € HT.
- Le nouveau prix unitaire de cet enrobé bas carbone est de 24,40 € HT/m3
- Cf annexe 1 ci-dessous

### ARTICLE 3 – IMPACT FINANCIER

Cette modification a une d'incidence financière sur le montant initial de travaux :

La diminution du montant des travaux est de 256,60€ HT soit 0.04% du marché initial.

	Montant € HT	Montant € TTC
Montant marché initial	669 369,25 €	803 243,10 €
Moins-values suite aux optimisations	- 42 756,60 €	- 51 307,92 €
Plus-values enrobé bas carbone	42 500,00 €	42 500,00 €
Nouveau montant marché	669 112,65 €	794 435,18 €



La nouvelle répartition du montant du marché par cotraitant est la suivante :

- NGE Routes : 176 168.75 € HT
- GUINTOLI : 492 943.90 € HT

**ARTICLE 4 – RESPECT DU MARCHÉ INITIAL**

Toutes les autres clauses du marché initial demeurent applicables tant qu'elles ne sont pas contraires aux nouvelles dispositions contenues dans le présent avenant, lesquelles prévalent en cas de contestation.

Fait en un exemplaire,

À *La Chavanne*, le *30/10/2025*

Pour la société  
Guintoli SAS (mandataire)

Aix les Bains, le

Pour Grand Lac

31 OCT. 2025

*Anthony Marc Besson*  
**GUINTOLI** Groupe NGE  
Agence Grand Travaux Environnement  
385, route de La Peyrouse - 73800 La Chavanne  
Tél : 04 79 26 51 52 - Mail : gestiongb@nge.fr  
SIRET : 447 754 086 00018

Yves MERCIER  
Vice-Président à la Commande Publique



# 25020 Lot 1 : Annexe 1 à l'avenant 2

	24CRA164 - Maîtrise d'œuvre pour le confortement de la promenade du lac DQE - LOT 1 (SUD)	
--	--	--

Marché base

Optimisations travaux

Delta

N°	Description des travaux	Unité	Quantité	P.U. (CHT)	Prix (CHT)	Quantité	P.U. (CHT)	Prix (CHT)	
<b>Travaux préparatoires</b>									
A 1	Installation (base vie), gestion et sécurisation du chantier (Bollages HEARS des emprises et des accès, signalisations horizontales et verticales, entretiens des dispositifs divers...)	Fofat	1	60 270,00 €	60 270,00 €	1	60 270,00 €	60 270,00 €	- C
A 2	Etudes d'exécution (plans, procédures, levés topographiques, demandes d'agréments, DQE...)	Fofat	1	18 400,00 €	18 400,00 €	1	18 400,00 €	18 400,00 €	- C
A 3	Contrat d'habitat pour l'emprise complète des travaux y compris accès (avant travaux)	U	1	2 300,00 €	2 300,00 €	1	2 300,00 €	2 300,00 €	- C
A 4	Mise en sécurité du chantier en cas d'alerte crue du lac	Fofat	1	2 180,00 €	2 180,00 €	1	2 180,00 €	2 180,00 €	- C
A 5	Utilisation des emprises de terrassements (dépose de mobilier urbain...)	Fofat	1	1 170,00 €	1 170,00 €	1	1 170,00 €	1 170,00 €	- C
A 6	Aménagement des accès de chantier et fermeture du chantier	Fofat	1	19 700,00 €	19 700,00 €	1	19 700,00 €	19 700,00 €	- C
A 7	Règlement du chantier et remise en état de l'ensemble des terrains traversés à l'état initial (base vie, zones de stockage...)	Fofat	1	15 800,00 €	15 800,00 €	1	15 800,00 €	15 800,00 €	- C
<b>Sous-total : Prix d'infrastructure et travaux préparatoires</b>					119 820,00 €			119 820,00 €	- C
<b>Travaux de confortement de la piste</b>									
<b>Déblais</b>									
B 1	Déblais pour réalisation des protections en	m³	2200	2,33 €	5 126,00 €	2200	2,33 €	5 126,00 €	- C
B 2	Dépose des blocs de protection et mise en stock provisoire	m³	250	7,00 €	1 750,00 €	693	7,00 €	4 851,00 €	3 101,00 €
<b>Enrochements</b>									
B 3	Mise en œuvre d'enrochements libres agencés à la pelle sur le site	m³	250	15,00 €	3 750,00 €	693	15,00 €	10 395,00 €	6 645,00 €
B 4	Fourniture et mise en œuvre d'enrochements libres agencés à la pelle D50 = 55 cm	m³	1930	85,00 €	165 750,00 €	2030	85,00 €	174 250,00 €	8 500,00 €
B 5	Fourniture et mise en œuvre d'enrochements libres agencés à la pelle D50 = 70 cm	m³	308	85,00 €	26 180,00 €	308	85,00 €	26 180,00 €	- C
B 6	Fourniture et mise en œuvre d'un géotextile polypropylène	m²	200	3,15 €	630,00 €	200	3,15 €	630,00 €	- C
B 7	Fourniture et mise en œuvre d'une couche de transition	m²	700	12,40 €	8 680,00 €	846	12,40 €	10 490,40 €	1 810,40 €
B 8	Régalaie des matériaux sur site de prise D3	m³	2200	2,33 €	5 126,00 €	2200	2,33 €	5 126,00 €	- C
<b>Génie civil</b>									
B 9	Reprise en sous œuvre de la bordure béton d'assise, y/c démolition bordure et terrassements	m³	400	95,10 €	41 840,00 €	715	95,10 €	67 936,50 €	26 152,50 €
B 10	Fourniture et mise en œuvre d'un mur en béton coulé sur place y/c béton d'assise, démolition bordure et terrassements	m³	65	405,00 €	26 325,00 €	0	60,00 €	- C	26 325,00 €
B 11	Fourniture et mise en œuvre d'un socle béton	m³	285	262,00 €	74 670,00 €	96	262,00 €	25 152,00 €	49 518,00 €
<b>Piste cyclable</b>									
B 12	Démolition de l'ancien et couche de réglage y/c évacuation	m²	6250	4,79 €	29 937,50 €	6250	4,79 €	29 937,50 €	- C
B 13	Dépose et repose du garde corps	m	65	53,80 €	3 497,00 €	65	53,80 €	3 497,00 €	- C
B 14	Fourniture et mise en œuvre d'une couche de réglage 0/20 mm sur 5 cm	m²	344	86,20 €	29 631,25 €	344	86,20 €	29 631,25 €	- C
B 15	Blocage 0/10 - R30 6cm - (1 kg CO2 - 14915)	m²	6250	17,60 €	110 000,00 €	6250	24,40 €	152 500,00 €	42 500,00 €
B 16	Finalisation des accotements	Fofat	1	3 530,00 €	3 530,00 €	1	3 530,00 €	3 530,00 €	- C
B 17	Formulation en décharge des déchets archéologiques	T	450	8,05 €	3 622,50 €	0	8,05 €	- C	3 622,50 €
<b>Travaux en régie</b>									
B 18	Mise à disposition du chantier d'une palette en régie	Jour	10	950,00 €	9 500,00 €	0	950,00 €	- C	9 500,00 €
<b>Sous-total : Travaux de confortement de la piste</b>					519 549,25 €			519 549,25 €	
<b>TOTAL PROJET HT</b>					669 369,25 €			669 112,65 €	
<b>TVA 20 %</b>					133 873,85 €			133 822,53 €	
<b>TOTAL PROJET TTC</b>					803 243,10 €			802 935,18 €	

**GUINTOLI** Groupe NGE  
 Agence Grands Travaux Environnement  
 385, route de La Perouse - 73800 La Chavonne  
 Tél: 04 79 28 51 52 - Mail: gestion@unge.fr  
 SIRET: 442 754 086 00018

*Amory Marc-Renaud*